4

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 26  »     ноября      2024г.              № 2007
О запрете выхода людей и выезда механических транспортных средств на ледовое покрытие водных объектов Некрасовского муниципального района в период ледостава 2024-2025 годов
В осенне-зимний период неравномерная по температурному режиму погода, с резкими колебаниями ночных и дневных температур, превышением средней и многолетней температурной нормы, а образование первого льда, даже на неглубоких водоемах, является источником возможных несчастных случаев с людьми на водных объектах Некрасовского муниципального  района.
          На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации  Ярославской области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области от 31.10.2024 года №7, постановления Администрации Некрасовского МР от 08.11.2024 № 1899 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Некрасовского МР в осенне-зимний период 2024/2025 годов», в целях обеспечения безопасности людей и предупреждения несчастных случаев на водных объектах, руководствуясь Уставом Некрасовского муниципального района,
Администрация Некрасовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить об ограничении водопользования  на всех водных объектах Некрасовского муниципального района  с введением запрета на:
 - выезд механических транспортных средств на ледовое покрытие водных объектов – в течение всего периода ледостава;
- выход граждан на лед водных объектов - в период становления льда и в потенциально опасных местах, до становления толщины льда, безопасной для пешего движения.
2. Определить потенциально опасные места, которые в опасный период ледообразования и таяния льда, подлежат обязательному обозначению знаками (надписями) о запрете выхода людей на лед:
2.1. сельское поселение Бурмакино:

- п. Бурмакино, ул. Садовая - в районе плотины на водоеме около молокозавода;
-   с. Никольское, в районе котельной - водоем (дамба);

2.2. сельское поселение Красный Профинтерн:

-    п. Красный Профинтерн – на реке Волга в районе паромного причала;

-    с. Диево-Городище – на реке Волга в районе традиционного перехода;

-  д. Кресцово – на реке Келноть в районе насосной станции, массового скопления любителей подледного лова рыбы;

-  д. Кресцово - р. Волга  в районе насосной станции, массового скопления любителей подледного лова рыбы;

-  р. Сезема (устье) – в районе массового скопления любителей подледного лова рыбы;

-   озеро Яхробол – по всей акватории в районе массового скопления любителей подледного лова рыбы;

-   озеро Искробол – по всей акватории в районе массового скопления любителей подледного лова рыбы;
2.3. сельское поселение Некрасовское:

-   п. Некрасовское, ул. Набережная, ул. Заречная Набережная и д. Пахомово – на р. Солоница в районе традиционного перехода у понтонного моста, устье р. Солоница.
-    с. Новодашково - на реке Волга в районе паромной переправы, посадки и высадки людей, ледовая пешеходная тропа;
3.  Рекомендовать главам сельских поселений, в целях   предотвращения несчастных случаев с людьми связанных с выходом и выездом механических транспортных средств на лед водоемов в опасный период ледостава:
3.1. Принять муниципальные правовые акты, приостанавливающие или ограничивающие водопользование на территории сельских поселений с начала ледообразования до становления толщины льда, безопасной для пешего движения.
3.2. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах сельских поселений.

3.3. Установить знаки (аншлаги) предупреждающие о запрете выхода (выезда) на лёд водоемов в потенциально опасных местах, перечисленных в п. 2 настоящего постановления.
4. Начальнику Управления образования Некрасовского МР:

4.1. Организовать в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях района проведение родительских собраний по вопросам обеспечения безопасности детей на водных объектах.

4.2. Период «Месячника безопасности людей на водных объектах в зимний период 2024-2025 годов» спланировать  и организованно провести в образовательных учреждениях района мероприятия  по профилактике происшествий с детьми на водоемах.
5.Отделу по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям организовать с привлечением   Административной комиссии Некрасовского МР Ярославской области и   Отдела МВД России по Некрасовскому району  работу по профилактике и пресечению административных правонарушений связанных с несоблюдением запрета на передвижение граждан по льду водоемов, и выезда механических транспортных средств на ледовое покрытие водных объектов, в соответствии с требованиями Закона  Ярославской области от  03.12.2007г. № 100-З «Об административных правонарушениях».
6. Начальнику МУ «МФЦ Единая дежурная диспетчерская служба Некрасовского МР» и заведующему отделом по ВМР, ГОЧС Администрации Некрасовского МР организовать взаимодействие со спасательными службами экстренного реагирования при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах: ПСО-7 ГБУ ЯО ПСС ЯО, инспекторским отделением ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области.
7. Рекомендовать гражданам:

7.1. Воздержаться от выхода (выезда) на лед водоемов самим и усилить родительский контроль,  обеспечение безопасности детей в опасный период ледостава  на водных объектах.
7.2. При обнаружении угрозы или возникновении несчастных случаев с людьми,  связанных  с провалом под лед на водоемах Некрасовского МР,  звонить в Единую дежурно-диспетчерскую службу Некрасовского МР  по телефонам:       4-11-00 или 112 (с мобильного телефона).

8.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций провести работу с персоналом по разъяснению мер безопасности на льду.

9.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Некрасовского муниципального района, курирующего направление  деятельности

10.Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Ио главы Некрасовского

муниципального района                                                                 О.А.Манафова
Согласовано:

        Заместитель  главы Администрации                                К.Э. Логинова

                    Некрасовского муниципального района
        Начальник отдела

        правового обеспечения  и муниципального

        заказа  Администрации Некрасовского

        муниципального района                                                   Ю.Е. Будилко

Заведующий отделом по ВМР ГО и ЧС

                                                                                                  Администрации Некрасовского
муниципального района                                                         С.С. Зубрицкий
           Направить

Главам сельских поселений

ОМВД по Некрасовскому МР

Отделу по ВМР ГОЧС

«ОПС-7» ГБУ ЯО  ПСС ЯО
 МУ  МФЦ «ЕДДС»
Управление делами Администрации НМР
Управлению образования НМР

Редакции газеты «Районные будни»
Административная комиссия НМР
Зубрицкий С.С.

4-13-73